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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vektorizováním objektů z vybraných knižních zdrojů z 19. století

a mapových značek druhého vojenského mapování v daných panstvích a velkostatcích.

Pro zpracování a vizualizaci byl použit software ArcGIS 10.4 od firmy ESRI, kde získaná

data byla doplněna o další informace. Na závěr byl proveden výstup z geografického

informačního systému ve formě aplikace.
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ABSTRACT

This thesis aims at the vectorization of objects in books from 19th Century selected by

the author and using the map symbols of the Second Military Charting in chosen manors

and estates. For processing and visualization in this work ArcGIS 10.4 software by ESRI

was used and to the obtained data had been more supportive information added. In the

conclusion, an output from geographical information system was given in application.
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ČVUT v Praze SEZNAM ZKRATEK

Seznam zkratek

GIS Geografický informační systém

2VM Druhé vojenské mapování

3VM Třetí vojenské mapování

ZM10 Základní mapa České republiky v měřítku 1 : 10 000

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

S-42 Souřadnicový systém 1942

Bpv Balt po vyrovnání (výškový systém)

ZABAGED Základní báze geografických dat

WMS Web Map Service

WFS Web Feature Service

AGS ArcGIS Server service

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

WWW World wide web

URL Unique Resource Locator

ČSR Československá republika

ČR Česká republika
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Již od pradávna si lidé značili cestu různými způsoby. Ať už to byly situační

plánky tábořiště lovců mamutů, skalní malby nebo zákresy hvězdného nebe, vždy

věděli, kde se nachází. Časem byly tyto plány inovovány a staly se z nich kvalitnější

kartografická díla. Nejstarší exemplář byl datován cca 25 000 let př. n. l. Jednalo

se o mapu vyrytou do mamutího klu pocházející z našeho území, která zobrazovala

povodí řeky Dyje.

Další rozvoj probíhal v Babyloně, kde vznikaly geometrické plány vyryté do

kamene, které byly považovány za předchůdce dnešních katastrálních map. Díky

objevování dalších kontinentů byly vyhotovovány mapy pro nově nalezené země a

moře.

Jelikož se naše území v průběhu času geograficky vyvíjelo a dosavadní díla nes-

tačila k patřičným účelům, byla vyhotovována nová. Velký podíl na tom měl his-

torický rozvoj vlastnického práva k pozemkům a vývoj společnosti. Tyto změny

byly často dokumentovány v topografických místopisech a statistických soupisech.

Evolucí si prošla i panství ve vlastnictví šlechty. Největším bohatstvím pro

ně byla jejich půda, děděná z generace na generaci [13]. Čím větší pozemky a

hospodářské objekty měli, tím jejich postavení ve společností a politice bylo větší.

Přelom nastal roku 1848, kdy bylo zrušeno poddanství. Poté vznikly nové kraje a

politické a soudní okresy. Došlo k velkému hospodářskému a průmyslovému rozvoji.

V dnešní době existuje již několik souřadnicových systémů a druhů map pro

různé potřeby. Za zmínku stojí například mapy vojenské, turistické a katastrální.

Průběžně s každou další vyhotovenou mapou vzniká dokumentace rozvoje obcí, ves-

nic, průmyslových zón a zastavěných ploch. Z tohoto důvodu bylo zapotřebí mapy

archivovat. Díky digitalizaci a přetiskům jsou zachovány i pro další generace.

Náplní této práce je zpracování dat rozdělených na tři tématické části pro projekt

NAKI, který se zabývá aplikovaným výzkumem a vývojem národní a kulturní iden-

tity. První část práce pojednává o zpracování důvěryhodných publikací od známého

autora Františka Palackého. Jedná se o bodové zobrazení objektů, měst a dvorů

podle jeho knihy Popis království českého v rámci daných panství a velkostatků,

11

ČVUT v Praze 1. ÚVOD

kde byl uveden stav k roku 1620, v době předbělohorské, a 1843, v době sčítání lidu

a domů.

Druhá část obsahuje sběr dat z mapového podkladu II. vojenského mapování

vzniklého v období 1842-1852 v jednotlivých panstvích a statků na našem území.

Jedná se především o lesnické, potravinářské, sakrální, sídelní a správní objekty.

Poslední část se věnuje dílu Václava Kotyšky, který sepsal dílo Úplný místopisný

slovník Království českého vydaného k roku 1895. Autor v něm popisuje detailně

jednotlivá města, obce a jejich druh a velikost pozemků, objekty vlastněné panství

a především jaká města či vesnice byla k obci přifařena. Dále jsou zde informace o

opatrovnících nebo majitelích.

12

ČVUT v Praze 2. PANSTVÍ A VELKOSTATKY

2 Panství a velkostatky

Panství je historický pojem, pojednávající o majetkovém souboru půdy, objektů a

řadí se mezi ně i služebnictvo. Tyto správní jednotky byly většinou získávány v rámci

následnictví, především dědictvím dále pak rezignací nebo odstraněním vlastníka.

V čele stál pán - vlastník, člen vyšší aristokracie nebo-li šlechty [2]. V roce 1848 bylo

zrušeno poddanství a tím byly upraveny vztahy mezi obyvateli panství (bývalými

poddanými) a šlechtou. Roku 1850 byly oficiálně zavedeny kraje a okresy.

Statkem, v dnešní době též nazán jako farma, je myšlen souhrn budov a pozemků

patřící k jednomu hospodářství [4]. Jedná se tedy o zemědělský objekt určený pro

pěstování plodin a hospodářského dobytka. Mohl být získán děděním, darováním

např. za služby ve válce či na dvoře nebo koupí. Statky byly většinou přidruženy k

panství.

2.1 Historie hospodářského vývoje v 19. století

Historický vývoj byl ovlivněn mnoha faktory. Od začátku 18. století probíhala

postupná změna, která revolučně přeměnila hospodářství. V první polovině 19.

století bylo nejčastějším sociálním problémem rolnická otázka. Většina velkostatku

byla během letní sezóny závislá na dělnících. Rolníci byli často utlačováni a tento

problém měla vyřešit až petice vedená proti mocenské vrchnosti. Roku 1848 se český

lid u Vídeňského císaře Ferdinanda I. Dobrotivého domáhal odebrání politické moci

vrchnosti. Císař petici vyhověl a zavedl občanská práva a svobodu lidu.

Po zrušení poddanství se rolníci stali plnoprávnými příslušníky státu. Díky tomu

se změnilo postavení služebnictva vůči šlechtě a z uživatelů půdy se stali její vlast-

níci. Držitelé se s poddanými dohodli na určitém odstupném. Díky tzv. vyvazování1

získali šlechtici finanční prostředky pro přechod na tzv. kapitalistické hospodaření.

To umožnilo rychlejší budování železnic, silnic, průmyslových budov atd. Toto bylo

nejvýhodnější pro vlastníky velkých pozemků [13]. Jedním z největších vlastníků

pozemků byly Schwartzenbergové. Bohužel zrušení poddanství znamenalo pro něk-

teré poddané zadlužení.
1znamená vykoupení se z roboty, po roce 1848
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ČVUT v Praze 2. PANSTVÍ A VELKOSTATKY

Roční průměry Půda selská v % Půda velkostatků v %

1756-1757 57,1 42,9

1839 58,5 41,5

1816-1872 62,7 37,3

1896 62,4 37,6

Tab. 2.1: Podíl selské půdy a půdy velkostatků v Čechách [13]

Postupem času více vlastníků velkostatků přecházeli z feudálního zaměření na

kapitalistický, který se ukázal jako více výnosnější [13]. Změnami prošlo hospodáření

velkostatků, které se začalo zaměřovat především na vlastní zemědělskou výrobu

a lesní těžbu. Z Anglie byly dováženy zemědělské stroje a začalo se prosazovat

podvojné účetnictví, tedy příjmy a výdaje byly účtovány zvlášť. Kdysi byly zisky

přijímány od celého panství, to se však změnilo a začaly být přijímány od všech

přidružených dvorů. Ředitel panství mohl spravovat jen určitý počet hospodářských

dvorů. V druhé pol. 19. století přestali být hlavními představiteli šlechtické statky a

staly se jimy být dobře vybavené kapitalistické velkostatky s hospodářskou technikou

a nářadím [13]. Vlivem hospodářské krize z nadbytku zemědělské výroby v 70.

letech 19. století vznikala úvěrní družstva, která pomáhala zadluženým rolníkům s

rozvojem a organizací hospodářství. Tato krize přetrvala až do konce 19. století.

2.2 Druhy panství a velkostatků

V dřívější dobách existovalo mnoho druhů vlastnictví, které měly svá práva a za-


[…]


hou uživatelé v mapě použít. Mezi tyto funkce bylo zařazeno měření vzdáleností,

překrývání vrstev pro porovnání obsahu panství, funkce "blízko mě" pro určení ob-

jektů v okolí a dále seznam vrstev. Automaticky byla vygenerována a zobrazena
14ORTOFOTO je aktualizovaný fotografický přehled země, získávaný z leteckých snímků
15 po kliknutí do mapy se objeví informace o objektu
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legenda mapových značek. Po úpravách designu byla aplikace uložena a poté pub-

likována. Vzniklá webová stránka z portálu ctuprague.maps.arcgis.com byla poté

správcem webu přesměrována na požadovanou stránku.

Obrázek 6.2: Ukázka webové aplikace

Webová aplikace je dostupná na:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/objektypanstvi
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7 Závěr

Hlavním problematikou této práce byla identifikace a zobrazení objektů v 19.

století v rámci jednotlivých panství a velkostatků v prostředí ArcGIS. Toho bylo

dosaženo pomocí zdigitalizovaní dostupných vybraných zdrojů. V první části práce

byly vysvětleny tehdejší poměry a druhy majetků. Dále byly interpretovány jed-

notlivé použité knižní a mapové zdroje, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

Byly zde vysvětleny postupy při tvorbě bodových vrstev.

Jako nejpracnější variantou se ukázalo vyhledávání mapových značek na pod-

kladě II. vojenského mapování. I když byl k dispozici částečný mapový klíč, občasně

byla nutná k rozpoznání objektu fantazie, protože značky byly kresleny ručně a od

smluveného mapového klíče se částečně lišily.

V rámci časové náročnosti při sběru bodů, byla pro vizualizaci objektu převzata

část mapového klíče z projektu NAKI, který se zabývá především identifikací, doku-

mentací a ochranou vybraných zámeckých kompelxů. K exportu výsledného souboru

určeného k publikaci dat z programu ArcMap byl použit ArcGIS Server. Samotná

mapová aplikace, která měla za úkol zobrazit vyhotovené vrstvy, vznikla na stránkách

ctuprague.maps.arcgis.com). Výsledná webová aplikace je dostupná z odkazu

gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/objektypanstvi .
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A Přílohy k bodovým objektům

A.1 Tabulka druhů objektů

Druh Typ Skupina

dvůr majorátní, panský, statek dvory

bažantnice lesnictví

hájovna lesnictví

les les, revír, polesí lesnictví

myslivna lesnictví

obora lesnictví

cukrovar potravinářství

drůbežárna potravinářství

lihovar lihovar, palírna, vinopalna potravinářství

mlékárna potravinářství

ovčín potravinářství

pekárna potravinářství

pivovar potravinářství

škrobárna potravinářství

sýrárna potravinářství

fara sakrální

hrobka sakrální

kaple sakrální

klášter sakrální

kostel sakrální

synagoga sakrální

hrad sídelní a správní objekty

lesní správa sídelní a správní objekty

letohrádek sídelní a správní objekty

lovecký zámeček sídelní a správní objekty

správa velkostatku sídelní a správní objekty

Druh Typ Skupina

zámeček sídelní a správní objekty

zámek sídelní a správní objekty

zřícenina sídelní a správní objekty

město sídla

vesnice sídla

zaniklé sídlo sídla

chudobinec socio-kulturní

hostinec socio-kulturní

lázně socio-kulturní

lékárna socio-kulturní

nemocnice socio-kulturní

opatrovna socio-kulturní

pošta socio-kulturní

sirotčinec socio-kulturní

škola socio-kulturní

špitál socio-kulturní

židovna socio-kulturní

nádraží socio-kulturní

důl důl, šachta, jáma, štola težba

ledolam težba

lom kamenolom, štěrkovna, pískovna težba

rybník vodohospodářství

sádky vodohospodářství

bělidlo výroba a zpracovaní

cementárna výroba a zpracovaní

cihelna výroba a zpracovaní

cihelna pec výroba a zpracovaní

elektrárna výroba a zpracovaní

hamr výroba a zpracovaní

keramička výroba a zpracovaní

kovárna výroba a zpracovaní

mlýn parní výroba a zpracovaní

mlýn větrný výroba a zpracovaní

Druh Typ Skupina

mlýn vodní výroba a zpracovaní

papírna výroba a zpracovaní

pila výroba a zpracovaní

pila parní výroba a zpracovaní

pila vodní výroba a zpracovaní

plynárna výroba a zpracovaní

porcelánka výroba a zpracovaní

přádelna výroba a zpracovaní

šindelna výroba a zpracovaní

sklárna výroba a zpracovaní

slévárna výroba a zpracovaní

strojírna výroba a zpracovaní

teplárna výroba a zpracovaní

textilka výroba a zpracovaní

tiskárna výroba a zpracovaní

továrna výroba a zpracovaní

vápenka výroba a zpracovaní

železárna výroba a zpracovaní

ostatní celnice, mýtnice socio-kulturní

ostatní hřbitov, hřbitov-židovský sakrální

ostatní jízdárna socio-kulturní

ostatní popraviště socio-kulturní

ostatní rasovna ostatní

ostatní telegraf socio-kulturní

ostatní tvrz sídelní a správní objekty

ostatní vechtrovna socio-kulturní

Tab. A.1: Tabulka druhů objektů

A.2 Přehled řešených panství a velkostatků
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A.3 Použité mapové značky

Figure A.1: Mapový klíč

A.4 Ukázky z použitých knižních zdrojů

Figure A.2: Zápis panství z Popisu království Českého [17]

Figure A.3: Zápis panství z Úplného místopisného slov. král. Českého [16]

B Elektronická příloha

CD obsahující soubory použité při práci.
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