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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování a vizualizace zájmových objektů panství a velkostatků v 19. století
Jméno autora: Petra Hejduková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno v hlavní části, tedy ve sběru bodových dat v různých časových obdobích. Bohužel při zpracování již

nezbylo mnoho času na vytvoření kvalitnější webové mapové aplikace a začlenění přehledných map panství.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně, bohužel v mírném časovém skluzu. Práci konzultovala se mnou i s kolegou Krejčím, který

řeší projekt, jehož je práce součástí. Na práci je znát, že byla dokončována ve spěchu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je na standardní. Literatura byla využita vhodně a v dostatečném množství. Bohužel jsou některé

formulace v práci nepřesné (např. kartografické zobrazení u III. vojenského mapování, použití pojmu „historická mapa“, atd.)

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
V práci se bohužel vyskytuje řada pravopisných chyb, překlepů či nevhodných formulací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr a použití zdrojů pro závěrečnou práci je myslím dostatečný. Citováno bylo správně. I zde se bohužel objevilo několik

překlepů či případů nepřesného bibliografického zápisu.

Další komentáře a hodnocení
Hlavním a nejdůležitějším výstupem práce jsou bodové vrstvy, které jsou využity v rámci projektu MK, který řeší katedra

geomatiky. Zde jsem s výstupy spokojen. Co se týká webové mapové aplikace a textu práce, zde je vidět, že autorka

zpracovávala obojí ve spěchu. V textu je řada pravopisných chyb a nepřesných formulací, webová mapová aplikace by pak

zasluhovala zejména kvalitnější kartografické zpracování (převažuje nad podkladem nevýrazná černá barva).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.6.2017 Podpis: